1287. 95 uno το auctiores sunt VP. 88 γενέτα πάτερ VP ἀνάξια
P: ἄξια V. 90 τάσδε Δαρδανὸν V, τᾶς Δαρδανίον P. 96 τε om P.
post τέραμνα in textu scholion est καὶ πόλις ἄκρα τε τειχέων a
Kirchhoffio deletum; 1300 huc fere revocavit Hermannus. 1300
μαλερὰ VP: corr. Herwerden, sequitur vocis τέραμνα glossa μέλα-
θρα. 1297 οὐδενίγ VP. 1302 έ έ μέλαθρα τῷ πυρὶ (i. e. τῷ
πῦρ) καταδεδρά<μη>κεν glossae v. 1300 partem a Kirchhoffio
correctam in textu habet V. 1305 γ' Seidler: τ' VP. μέλεα
VP. 1306 κτυποῦσα Σ: κρύπτουσα VP. 1307 διάδοχον VP lem-
ma Σ, verum videtur Havniensis servasse. 12 ίώ ίώ V. 1315
κατακαλύψει VP: corr. Hermannus. 16 ὅσιος ΡΣ: ὅσιον V. ἀνο-
σίαις VP: corr. L. Dindorf. 19 γὰν V: γὰρ P. 21 με θῆσει P:

μεθῆσει V. 22 ἄλλο ΡΣ: ἄλλα V. 25 π. πτύκων V. π. πτύκων P. 26 ἔνοσις ΡΣ: ἔνωσις V. 29 τρομερά add. Musurus. 30 ἐπὶ τά-
λαιναν δ. (ex 31) VP: corr. Hermannus. personarum notae tam
raro et inconstanter in libris additae sunt, ut usus earum vix ullus
sit. 1310 et 11 in utroque partim Hecubae, partim choro tribuun-
tur. 25—29 ἥχνος Hecubae sunt; ibi Talthybii nomen est a Seid-
lero sublatum.

Videamus numeros. in priore stropha pentametrum He-
cuba habet et tetrametrum catalecticum, quos hiatus dirimit; chori pentameter est catalecticus. semel (*Τ-λιος περ-γάμων*) se-
cunda metri brevis syllaba suppressa est. alteram stropham numeri metrorum simpliciter notati satis explicabunt. 3, inter-
iectio, 3, 3, 3, 3., 7., 3, 3, interiectio, 5, 5. separantur omnia
vicibus personarum praeter v. 1320 (ad quem 1305 corrigendum est),
ubi hiatus est. lectu difficiliores paulo 1307 = 1322 ~ ~ - /
~ ~ - / ~ - - / ~ - / ~ - ~ - / ~ - ~ - / ~ - - .

Tam facilium numerorum in verbis restituendis subsidium gravissimum est; errores autem eorum qui aut quinarios pro trimetris faciebant (veluti ἄλιγος ἀπόδος 1310), aut in catalexi elidebant (velut πρὸς αὐθέρ' ἄστον 1320), non magis exagitabo quam quae contra sermonem peccata sunt (velut πρὸς αὐθεραν̄ ferri fumum, quasi idem haec esset atque αὐθέρ). at actionem concitatissimam neccsse est perspectam habeamus. venerat in scaenam Talthybius imperaveratque militibus Graecis, ut Troiae urbem, quae in summa scaena est, incenderent, et captivis Trojanis, ut dato tubae signo ad naves dominorum proficiserentur. eiusdem interventu Hecuba impedita erat, quominus se in flamas coniceret. ardet igitur incensa facibus satellitum (1262) ipsa scaena. iam Hecuba cantum extremum ab eiulatione incipit, auctorem generis, Phrygium Iovem, testem iubet esse tam atrocis facinoris, comburi Troiam; ipsam terram interire addit chorus (str. et antistr. a). ad hanc iam se convertit invocandam orbata quinquaginta liberis mater, simulque prostrata palmis tellurem percutit, ut solemni gestu mortuos appelle. reginae exemplum secutae ceterae quoque captivae se prosternunt, ut suos item mortuos excitent. spectamus igitur ante scaenae incendium multas mulieres humi provolutas terram pulsantes eiulantib, adstantibus cum Talthybio Graecae crudelitatis ministris. etiam maritum implorat Hecuba, quasi fortunae suae nescium et neglegentem. ob id ipsum morti quamvis immani, quae illum absumperit, bene dicit chorus (str. b'). surgit Hecuba, convertitque se denuo ad patriam urbem, clamat denuo chorus: spectatum esse, quod eas ab imprecatione mortuorum avocaret, conclu-

dimus, novo scilicet impetu flamma exarsit, (*τὰν φόνιον φλόγα*
ξῆρε 1318, articulus suam vim habet), tecta et trabes dum concidunt crepuerunt. mox fore ut ne nomen quidem urbis duret, Hecuba, ut vel ipsa terra intereat, chorus queritur. subito ingenti ruina arcis moenia concidunt: quin re vera scaenam vel potius proscaenii tabulamentum flammis adesum theatrales operae proiecerint, non licet dubitare. quo perterritae timidae in ipso mortis desiderio feminae ne terrae motu cum solo urbis hauriantur metuunt diffugiuntque ad naves Graecorum. effecit hoc invento poeta, ut quam celerrime et sine violentis militum minis aut iniuriis chorū de scaena deduceret, atque interflammam et ruinas, canentibus tubis (1267), discurrentibus feminis et lamentantibus tam nove quam audacter tragediae finem fecit.

V. 1288 si recte me supplevisse sponderem, ineptus essem, sed sententiam haud aliam fuisse confido. nam Iovem, quem Graeci quoque adorant, Hecuba perosa (884), Phrygiae summum deum, qui ex Electra, dea barbara, cuius signum aut Plias aut cometa est, Dardanum suscepit, Phrygium igitur patrem, qui inde a principio mundi regnat (hoc fere vult *Κρόνος πρύτανι*) invocat; Idaeae igitur matris nomen bene hoc quadrat; eandem peregrinam religionem canticum 1060—80 celebrat, quod infra enarrabo.

Antistrophus, quamvis perturbata in libris, tam certa ratione restituta est, ut hoc unum videatur explicacione dignum esse, quod terra perire dicitur sicut fumus οὐράς πτέρων. audacter hoc dictum, sed Euripidi haec comparatio adeo placuit, ut eadem 1330 repeteret, audacius etiam, nam ibi κόνις ἵσα κακνῷ πρὸς αἰθέρᾳ fulcro participii caret, velut ἀρθεῖσα, de qua dicendi figura ad Herc. 510 dixi. hic vero dativum habere licet instrumentalem. celeri enim vento tolli dicuntur urbs et terra, in cinerem et pulvrem redactae, ita ut mox ne ruderis quidem (ne nomen quidem 1330) Troiae superfuturum sit. praeiverat imaginem Aeschylus in describendo item Troiae excidio, Ag. 818 κακνῷ δ' ἀλοῦσα νῦν ἐτενησμος πόλις· ἄτης θύελλαι κῶσι, συνθνήσκουσα δὲ σποδὸς προπέμπει πίονας πλούτον πνοάς. „etiam nunc fumo cognoscitur Troiae situs, sed cum funestae spirent procellae, ipsae cineres in altum elatae et dissipatae simul cum combustis divitiis pereunt; dissipatis autem fumo et cinere nullum erit Troiae vestigium“. ne haec quidem a plerisque editorum recte accepta sunt. denique οὐράς in οὐρανάς corruptum erat; ex eadem corruptela in Sophoclis Oed. Col. 1464 οὐράς ἀστραπή ab Elmsleio restituta est. φέναλος ἀνήλατ' ἔρεθιζόμενος οὐράς φίππι Aristophanes dixit Ach.

662. itaque certa etiam haec videtur emendatio; Seidleri *οὐράνια* cum omnino tum iuxta *περοῦσα* probari non debebat.

1305 multa alia excogitari possunt supplementa quam quod ex Heraclidis 75 sumpsi. sed non otiosum est alterum adiectivum, nam quod in principio sententiae est *γεραιά*, quasi genetivus esset, non solum ad corpus sed etiam ad manus cogitatione referimus. 1311 totus Hecubae dandus erat, maxime propter antistrophi ver- sum neutiquam discerendum; sed ne hic quidem chorum pergere in enuntiato ab Hecuba coepito placere posset. contra nudam interiectionem ab eo cani *λώ*, quod hac personarum distributione ostenditur, aptissimum est, cum nudas interiectiones habeat 1303 et 18, et modo *ἄλγος* *ἄλγος* *βοᾶς* clamaverit. fieri autem potest, ut Hermannus cum signo personae etiam *γε* post *πάτρας* recte deleverit.

1316 e memorabilibus locis est, in quibus scholia Vaticana contra textum Vaticanum cum Palatino consentiunt. quod ubi accedit, textus Vaticanus perexiguum habet anctoritatem. traditur igitur Priami oculos condidisse *δσιος θάνατος* quamvis incesta caede. atque incestam fuisse caudem constat, cum in ara senem Pyrrhus obtruncasset. qui tamen mors ipsa casta dici potest? liceret fortasse haud minore iure quaeri, cur Priamus ipse castus diceretur, quod fit, si cum Vaticano *δσιον* legitur. sed atten- dendum est ad sententiarum conexum. Hecuba conqueritur, Pri- amum ignorare mala sua, dicitque eum iustis supremis carere, quae a familia fieri debent (*ἄταφος ἄφιλος* hoc fere est), queritur igitur nihil aliud nisi flebili morte eum etiam impediri, quominus se exaudiat. chorus si causam tantum adderet *μέλας γὰρ δσες κατεκάλυψε θάνατος*, nihil novi adferret: sed regem quamvis senio confectum, cum pro patria arma sumeret, mors abstulit vere casta: non iam vidit excidium patriae, populi stragem, filiarum servitutem et stupra: itaque chorus caudem quidem nefariam, sed sanctam fuisse mortem solacio dicit Hecubae, quae tot malorum expertem fecisset Priamum. diu est ex quo hanc Euripidis audaciam admiratus sum et cum gudio animadvertei, idem sensisse Senecam, qui Hecu- bae suae haec ultima tribuit verba (Tr. 1171)

*mors, rotum meum,
infantibus, violenta, virginibus venis,
ubique properas, saeva: me solam times
vitasque, gladios inter ac tela et faces
quaesita tota nocte, cupientem fugis.
non hostis aut ruina, non ignis meos
absumpsit artus: quam prope a Priamo steti.*

1325 certo restituitur, cum labem numeri monstrent; elisa para-

grapho, quae chorum Hecubae respondere significabat, necessario in accusativum mutabantur quae ab ἐκλύεται pendere videbantur. Euripides Hecubae interroganti 'audituisse' respondentem facit chorum 'arcis quidem hic fragor est'. proxima, postquam actionem illustravimus, ab infelicibus coniecturis satis videntur defensa esse.

Cum paucis fieri possit, etiam de interspersis episodio ultimo versibus lyricis hic agam, nec tamen repeto quae ab Hermanno recte administrata Kirchhoffius et Nauckius contempserunt, neque contra Hermannum et Dindorfium ab inani responsionis suspicione haec commata lyrice defendo. versus hi sunt 1216. 17 monometer iambicus, trimeter dochmiacus. 29. 30. 35. 36. 38 dimetri iambici catalecticci; 37 interiectionem habet λό μοί μοί, quae dochmum explere potest, sed nimis incerta in his potissimum codicibus interiectionum fides. 25—28. 31. 39 dochmiorum reliquiae sunt, praeter integrum dimetrum 31, neque quantum perierit accurate indicari potest. 27 enim πικρὸν ὅδηρμα γαῖά σ' ἀ τέκνον δέξεται ad Astyanactem dictum est, sequitur στέναχε μάτερ ad Hecubam, aviam eius. intercedit igitur aliqua Hectoris commemoratio, velut <ω τοῦ κρατίστου τᾶς τλάμονος Πριαμιδῶν γέννας> τέκνον. sed tantis plagis mederi non possumus. unum vero est, in quo codicum memoriae nondum satisfactum est.

35 ἄρασσ' ἄρασσε [χειρὶ] κράτα,
πιτύλους διδοῦσα χειρός.

ita edunt. sed χειρὶ verior lectio est ad χειρός adscripta. manibus enim alternis caput pulsantibus rhythmus plangoris datur; et πιτύλους vocem et abusum verbi διδόναι ad Herculem explicavi').

Stasimum ultimum, 1060—1117, codex uterque exhibet mendosissime scriptum, sed multa ab altero scriba peccata alterius ope ultro tolluntur, alia non minus pusilla dudum emendata sunt, neque Euripi detimento fuit, quod aliquot errores etiam utriusque codici communes ne in adnotatione critica quidem commemorari solent (velut alteram stropham Hecubae tribui, v. 1100 ἔνθ' et in codicibus et in scholio esse, emendatum iam in antiquissimis editionibus). itaque ego quoque quaecumque certo expedita sunt tacite recipiam. stropha prior noto more tripertita est ita ut quasi ipsa e stropha antistropho epodo constet, respondeatque haec antistrophus strophae accuratissime; duo glycone cum pherecrateo sunt.

1) Olim conieceram ἱρεσσ' ἱρεσσες κράτα, Aeschylo duce qui Pers. 1040 ἱρεσσ' ἱρεσσες et Sept. 855 ἱρεσσετ' ἀμφὶ κράτῃ πόμπιμον χρῆσιν πιτύλους habet. sed ἄρασσε κράτα in Troas in est 279. fuit etiam cum κράτῃ πιτύλους διδοῦσα χειρός praeferrem. sed hoc longius a traditis recedit.

epodus primum septem metra iambica habet, quae continuari possunt, possunt etiam in trimetrum duosque dimetros distingui; sequitur membrum Aeolicum, quod decasyllabum Alcaicum uno dactylo superat; non iuvat in originem aut vim huius membra altius inquirere. tam paeclaros numeros cum antistrophus integros servaverit, vitium e stropha expellendum est, quamquam ne ibi quidem sententia ullam labem contraxit; sed v. 1069 legi omnino non posse aures legentem docebunt. adscribenda duxi omnia

1060 οὐτω δὴ τὸν ἐν Ἰλίῳ

ναὸν καὶ θυσεντα βωμὸν προῦδωκας Ἀχαιοῖς,

ὦ Ζεῦ, καὶ πελάνων φύγα

1065 σμύρνας αἰθερίας τε παπνὸν καὶ Πέργαμον ἵραν

Ἰδαῖα τ' Ἱδαῖα κισσοφόρα νάπη

χιόνι πατάρων ποταμίᾳ

τέρμονα τε πρωτόβολον ἀλίῳ,

1070 τὰν παταλαμπομέναν ξαθέαν θεράπαναν.

φροῦδας δοι θνατοῖς χορῶν

τ' εὑφῆμοι κέλαδοι κατ' ὅρφων τε παννυχίδες θεῶν

χρυσέων τε ἔοντων τύποι

1075 Φοργῶν τε ζάθεοι σελᾶναι συνδώδεια πλιθεῖ.

μέλει μοι τάδ' εἰ φρονεῖς, ἄναξ,

οὐράνιον ἔδρανον ἐπιβεβώς

αἰθέρα τε πόλεος δλομένας,

1080 ἢν πυρὸς αἰθομένα πατέλνσεν δρμά.

Iovi Idaeo, Iovi Phrygio chorus exprobat quod populum suum prodidit, et postquam templum et sacra urbana commemoravit, Idae πολυπίδακος prata a deo deserta esse dicit, quem ex Ida prospicentem multis in carminibus Homerus inducit; credo demonstrari posse Idam subinde habitaculum Iovis esse, alterum Olympum. verum hoc apud Homerum non legit Euripides, Idae cacumen terminum esse, quem primum Sol exoriens feriat, saltum effulgente solo sacramatum. hoc enim est τὰν παταλαμπομέναν ξαθέαν (praeferendum videtur ξάθεον) θεράπαναν: ζάθεός ἔστιν, ἐπειδὴ παταλαμπεται, atque notam rem significari articulus ostendit. itaque iam ante Euripedum physici Idam concenderant, ut solis ortum observarent, quo de spectaculo mirifica narrant Diodorus XVII 7 et Lucretius V. 663; ex Euripide autem concludimus occasionem physicis illis a populari Iovis Phrygii cultu datam esse. rem valde memorabilem monstravi, cum de vita et studiis Euripidis agerem; nunc verba emendabo: τέρμονα πρωτόβολον Ἀλίῳ e dimetro iambico corruptum est; πρωτόβολον minime omnium attractandum. ergo Ἀλίῳ

iambicum expulit vocabulum a vocali incipiens: οὐ scripserat Euripides. etiam quae in antistropho sunt, sacrificia, choreae, sacra nocturna, statuae aureae Phrygiam et Idaeam religionem describunt; παννυχίδες θεῶν ostendit non solius Iovis describi cultum; in Hel. 1365 Euripides παννυχίδες θεᾶς, Idaeae matris, commemorat, hic nocturna esse Phrygum sacra in universum dicit; 'duodecim lunae, Phrygibus religiosae' novilunii solemnia per omnes menses observata significant, additigitur lunae barbarum cultum cultui solis; notum est Graecis barbaros visos esse horum astrorum cultores. Iuppiter autem ipse caelum habitat et 'aethera Troiae', quam ignis vis αἰθομένα dissolvit'. recte cognovit Didymus Euripidem in etymo aetheris ludere, sed philosophicam rationem non perspexit. in ignem omnia redire voluit Heraclitus, sicut ex igne omnia progenita sunt. ignis purissimus aether est; in aethera ergo solvitur Troia. in aethere habitat Iuppiter, ergo habitat in clemento, in quo inest mortua Troia. quid quod et animam morientis in aethera abire et Iovem ipsum aethera esse credidit Euripides. quem hae sophisticæ potius quam poeticae argutiae maxime decent.

Stropha altera absolutum carmen est cum priore omnino non cohaerens.

ώ φίλος, ὡ πόσι μοι;
σὺ μὲν φθίμενος ἀλαίνεις

1185 ἄθαπτος ἀνυδρος, ἐμὲ δὲ πόντιον σκάφος πορεύσει
πτεροῖσιν ἄισσον
ἴπποβοτον Ἀργος, τείχε' ἵνα
λάινα Κυκλώπι οὐράνια νέμονται.
τέκνων δὲ πλῆθος ἐν πύλαις

1190 δάκρυοι κατάφορα στένει
βοϊς βοϊς ὑπάτερος ὅμοι μόναν δή μ' Ἀχαι-
οι κομίζουσι σέθεν ἀκ' ὅμμάτων
κνανέαν ἐπὶ ναῦν,

1195 εἰναλίσιαι πλάταις
ἢ Σαλαμῖν' λεράν
ἢ δίποδον κορυφὰν
Τεθμιον, ἐνθα πύλαις
Πέλοπος ἔχουσιν ἔδραις".

1200 εἰθ' ἀκάτον Μενέλα
μέσον πέλαγος λούσας,
Ἀλυτὸν λερόν, ἀνὰ μέσαν πλάταν πέσοι δίπαλον
κεραυνοφαές πῦρ,
Πλιθθεν δέε με πολυδάκρυν

- 1105 'Ελλάδι λάτρευμα γάθεν ἔξορίζει.
χρύσεα δ' ἐνοπτέα, παρθένων
χάριτας, ἔχουσα τυγχάνει
1110 Λιδὸς κόρα. μηδὲ γειάν ποτ' ἔλθοι Λάκαι-
ναν πατρόφον τε θάλαμον ἔστιας
μηδὲ πόλιν Πιτάνας
Χαλκόπυλον τε Θεᾶς
δύσγαμον αἰσχος ἔχων,
1115 'Ελλάδι τῷ μεγάλῳ
καὶ Σιμοεντιάσιν
μέλεα πάθεα φοάσιν.

invocatis maritis suis chorus se liberosque suos in Graeciam trans mare deductum iri queritur in stropha. haec nec sententiarum nec verborum singulare gratia conspicua sunt. magis nitet antistrophus, 'utinam in medio mari Aegaeo Menelai navem fulmen feriat, cum me a patria abducet et Helenam secum aget non servam sed lascivientem. neve Spartam redeat cum Helena, dedecore utriusque terrae?' tam brevis paraphrasis sufficiet, ut membra sententiae simplicis sed cultu orationis et figuris tragicis dilataatae recte disponantur, simulque ut 14 ἔχων ex ἑίδον recuperetur. 12 Χαλκόπυλον, quod substantivum est ut Δίκυλον, scholiasta legit, simul commemorata interpolatione χ. Θεᾶς μέλαθρον; eam quae in nostris libris est interpolationem χ. Θεᾶς θάλαμον nondum novit. male autem Musgravius χαλκόπυλον Θεάν dedit. nam genetivum non solum omnis memoria tenet, sed confirmat etiam πόλις Πιτάνας: oppidum nymphae est, quam e Pindari Ol. 6 novimus, templum deae. nunc numeros faciles videamus. intermixti sunt iambis dactylici trimetri catalecticci, vel potius idem membrum quod in dactylo-epitritis est. ab hoc membro canticum incipit, dimeter iambicus catalecticus sequitur et deinde tetrameter catalecticus cum Reiziana clausula. tum metra 7, tum 11, quae catalexis et dirimit et terminat, breves haud paucae suppressae tardant. tum quinque membra dactylica et dimeter iambicus catalecticus. pleraque et lectu facilita et perspicua esse arbitror, neque habeo quod addam. nam v. 1087 ἵνα τείχεα, v. 1104 πολύδακεν codices habent, quorum neutrum numeris convenit, sed remedia praesto sunt lenissima. sed unum difficile est propterea quia et in stropha et in antistropho aliquid mutandum est. v. 1185 Troades ad maritos mortuos conversae σὺ μὲν φθίμενος ἀλανεῖς inquiunt, ἄθαπτος ἀνυδρος, ἐμὲ δὲ πόντιον σκά-
ρος λισσον πρερότοις πορεύει. in quibus nihil nos vexat praeter numeros: sed quomodo syllabas novem quae trimetrum iambi-
cum excipiunt, metiar, omnino ignoro. in antistropho traditur